در واقع، خصوصیات و
شیوة عمل قشون ایران است که برای ما عجیب و غریب به نظر می رسد و در ادامه به آن
خواهیم پرداخت. اما پیش از آن، به تصویر کلاسیک ایرانی از روس ها بازگردیم. عباس میرزا
اندیشناک بود که چرا نمی تواند بر این مسیحیانِ ازبک پیروز شود. احساس او را می توان
ـنظامی فرانسه، در سال 1184ش/1805م یعنی در گفت وگویش با ژوبر، نمایندة سیاسی ـ
زمانی که هنوز مدت زیادی از جنگ با روسیه نگذشته است، تشخیص داد. او شکایت
داشت که “مشتی اروپایی” )یعنی روس ها( او و سربازانش را به خود مشغول کرده اند و
مانع پیشرفت کارش می شوند.6 او نوعی خودبرتربینی را از گذشتگان به ارث برده بود.